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1. SISSEJUHATUS

Viimastele aastakümnetele on iseloomulik traditsiooniliste

teadusharude üha sügavam diferentseerumine (spetsialiseerumine)

koos erinevate teadusharude piirialadel uute, iseseisvate teadus-

harude tekkimisega. Samuti on iseloomulik järjest tihedam side

fundamentaalteaduste, rakendusteaduste ja tootmise vahel.Pidevalt

kasvab nii teaduslike töötajate arv kui ka nende töö intensiivsus

ja produktiivsus. Ajas ja ruumis edasiantava teadusliku informat-

siooni maht suureneb, samas täiustuvad ja mitmekesistuvad infor-

matsiooni tehnilised kandjad.

Nendes tingimustes on spetsialistide informatsioonivajadu-

sed ja -nõuded, mis on iga informatsioonisüsteemi projekteerimise

aluseks, informatsiooniteenistuse töötajate tähelepanu keskpunk-

tis ja rohkearvuliste eksperimentaalsete ning teoreetiliste uuri-

muste objektiks.

Informatsioonisüsteemi eksisteerimise mõte on tema kasuta-

mises abonentide ( lugeja , vajaja, tellija) poolt. Järelikult

peab süsteem ikohanduma vastavalt abonendi nõudmistele, mitte aga

vastupidi /5/.
Kuid ka abonendi poolt esitatud subjektiivseid nõudmisi ei

saa absolutiseerida, kuna need ei pruugi sugugi kokku langeda te-

geliku informatsioonivajadusega. Informatsiooninõuded esitatakse

sageli harjumuslikult ainult teadaolevate informatsiooniallikate

kohta, samal ajal kui osa vajalikust informatsioonist jääb kasu-

tamata. Tegeliku informatsioonivajaduse väljaselgitamine nõuab

sotsioloogide, psühholoogide, informaatikute ja iga konkreetse

teadusala esindajate tihedat koostööd /10/.
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Informatsiooninõuete uurimisega saadakse ülevaade olemasole-

vate informatsiooniallikate kasutamise intensiivsusest, mis või-

maldab olemasolevaid informatsioonisüsteeme ratsionaalsemalt orga-

niseerida ja prognoosida projekteeritavate süsteemide kasutamist.

Selliste uurimuste tulemusena tehakse kindlaks mingi tunnuse järgi

grupeeritud abonentide nõuded teatud kindla informatsiooniallika

järele. Sageli uuritakse ka vajaliku informatsiooni saamiseks ku-

lutatud aega, informatsiooni kogumise, läbitöötamise, säilitamise

ja levitamise maksumust ning spetsialisti hinnangut saadud infor-

matsiooni kohta. Siinjuures oleneb nii informatsiooniallikate kui

ka abonentide jaotamine gruppideks läbiviidava töö ülesannetest ja

ulatusest.

Oluline on uurida informatsiooni rakendamist teaduslikus ja

tootvas töös.

Informatsiooninõuete uurimiseks on aja jooksul kasutatud mit-

mesuguseid meetodeid /5/.
Teadlaste poolt kasutatavate materjalide uurimist alustati

tsitaatide loendamisega nende töödes /6, 7/. Siiski on informatsi-

ooninõuete uurimisel tsitaatide loendamise järgi mõned puudused:

subjektiivsus (isiklikud suhted autorite vahel, keele tundmine);
alati pole õiges proportsioonis esitatud tsitaadid ja kasutatud

kirjandus; sageli tsiteeritakse vähetähtsaid materjale; autorid

eelistavad tsiteerida traditsioonilisi soliidseid väljaandeid.

Raamatukogudes tehtud statistika uurimisel saame ülevaate

raamatukogu fondist, selle kasutamisest ja kasutajatest /8/. Tänar-

päeval, kus rohkearvuliste kogutud vaatlustulemuste ümbertöötami-

seks saab kasutada raale, võib seda tööd teha küllaltki diferent-

seeritult-Saadud andmetel on informatsioonivajaduse ja -nõude uuri-

mise seisukohalt mõnevõrra piiratud tähtsus, kuna jääb teadmatuks

kasutaja hinnang ja eesmärk, milleks materjali kasutati. Samuti tu-

leb arvestada, et raamatukogud ei ole ainukesed informatsiooni saa-

mise kohad. Raamatukogu töö organiseerimisel on need andmed aga

väga olulised.

Laialdaselt kasutatakse ankeetküsitlus! /2, 3,5, 7/. Need

võimaldavad uurida informatsiooninõudmisi ja -vajadusi ning saa-

da abonentide hinnanguid erinevate informatsiooniallikate kohta.
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Raskuseks on siin sobiva küsimustiku koostamine, mille vastused

oleksid üheselt tõlgendatavad ja sobiksid töötlemiseks matemaar-

tiliste meetoditega. Oluliseks puuduseks on aga see, et sageli

täidetakse ankeete pealiskaudselt, toetudes ainult mälule. Seega

on ankeetküsitluste tulemused väga tihti ainult suure hulga in-

formatsioonikasutajate (-vajajate) subjektiivsete, vahel ideali-

seeritud arvamuste keskmine, mis ei pruugi sugugi kokku langeda

tegelikkusega. Kui ankeedid on anonüümsed, on tagastamata (täit-

mata) ankeetide hulk küllaltki suur. Sel juhul rikutakse juhus-

liku valiku printsiipi - anketeerituteks osutavad kohusetundli -

kumad ja aktiivsemad informatsioonivajajad.

Intervjuu kasutamisel, mis on tunduvalt kallim kui anke-

teerimine, on alati tagatud planeeritud arvu vastuste saamine.

Tulemuste objektiivsus on võrdne ankeetmeetodi omaga. Siin võib

aga objektiivsete andmete saamist tahtmatult segada ka küsitleja

isiksus,kes esitab kõhklevale vastajale suunavaid küsimusi /3,5/.

Spetsialisti töö jälgimine ja tema tegevuse registreerimi-

ne informatsiooniallikate kasutamisel annab kõige objektiivsemaid

andmeid informatsiooni kasutamise kohta /2, 3,5/. Samas võib kü-

sitluse teel saada kohe ka spetsialisti hinnangu kasutatud ma-

terjalidele. Suuremas ulatuses, mis lubaks teha representatiiv-

seid järeldusi, ei ole see meetod kasutatav suure maksumuse tõt-

tu. Sisuliselt samale tulemusele peaks viima spetsialisti päe-

vik. Selle objektiivsus (ja järelikult ka väärtus) sõltub ainult

päevikupidaja heast tahtest. Kuid ka kõige lihtsama vormiga päe-

viku,täitmine on selle pidaj.ale lisakoormuseks, mida just krii-

tilisel tööperioodil iga spetsialist enda kanda ei võta. Seega

on jälle rikutud juhusliku valiku printsiipi.

Kõige tõepärasemate tulemuste saamiseks informatsiooninõud-

mistest peaks kasutama kombineeritud meetodit. Ühe osana sellest

peab olema kindlasti raamatukogude statistika uurimine, sest

põhiline informatsioonivajadus rahuldatakse ikkagi raamatukogu-

des. Just raamatukogu fondi õigest komplekteerimisest ja sisemi-

sest töö organiseerimisest sõltub see, kas raamatukogu suudab

täita maksimaalselt hästi neid ülesandeid, mis tal on informat-

sioonisüsteemi osana.
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Käesolevas töös vaadeldakse analüüsi mõningaid meetodeid,mi-

da rakendatakse mõnedes Eesti NSV raamatukogudes tehnikakirjanduse

fondide koostise, nende kasutamise ja kasutajate uurimisel.

2. RAAMATUKOGU FONDI KUJUNEMINE

JA SELLE DIFERENTSEERIMISE VÕIMALUSI

Raamatukogul on kaks erinevat funktsiooni: informatsiooni-

materjalide(trükitud ja trükis mitte avaldatavate dokumentide) ko-

gumine, läbitöötamine ja säilitamine ning nende laenutamine. Doku-

mentide levitamine on raamatukogude töö see osa, mis eelkõige

huvitab abonente.

Viimase kolmesaja aasta jooksul on välja kujunenud raamatu-

kogu traditsioonilised töömeetodid. Raamatukogude töö põhieesmär-

giks on kiiresti rahuldada lugejate nõudeid kõige mitmekesisema

kirjanduse järele.

Raamatukogu suudab lugejate nõudeid täielikult rahuldada ai-

nult siis, kui fondi täiendatakse pidevalt uudiskirjandusega. Pal-

jude uurimuste tulemusena /6, 12/ on kindlaks tehtud,et teaduslik-

tehniliste publikatsioonide arv kasvab eksponentfunktsiooni järgi,

kahekordistudes iga 10-15 aasta järel (ilukirjandus areneb oma sea-

duste järgi). Traditsioonilise töökorralduse juures tähendaks see

seda, et teatud ajal fondid suruvad raamatukogust välja nii raama-

tukogu töötajad kui ka kasutajad. Kui see protsess lükkub edasi

raamatukogule juurde- (peale-, ehituste või uute hoonete

ehitamisega, on uus tõsine probleem - ülisuure (ja järjest kiire-

mini kasvava) fondiga töötamine ja sealt vajaliku leidmine,et nõu-

tava kiirusega rahuldada abonentide nõudmisi. Et vältida

va personali arvu suurenemist koos fondide kasvuga, on tarvilik

raamatukogu tööprotsesside mehhaniseerimine ja automatiseerimine.
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Aga ka siin on ilmselt mingi piir, millest suurema fondi ole-

masolul süsteem ei funktsioneeri normaalselt. Iga konkreetse laenu-

tustöö organisatsioonilise vormi ja tehniliste vahendite puhul on

kaks piiri - fondi maksimaalne ja minimaalne suurus. Fondi maksi-

maalseks suuruseks on see, mille korral suudetakse veel häireteta

rahuldada abonentide nõudeid. Ületades maksimaalse fondi piiri, tu-

leks juba kasutusele võtta tööd kergendavad tehnilised vahendid.

Minimaalse fondi puhul ei ole otstarbekas keerulisi (ja sageli kül-

lalt kalleid) tehnilisi vahendeid muretseda. Need piirid tuleks

leida ühe laenutuse maksumuse (dokumendi läbitöötamiseks, säilita-

miseks ja laenutamiseks kulutatud vahendid ning abonendi ooteaeg)
miinimumtingimusest.

Esitatud mõtteid aitavad selgitada joonisel toodud graafikud.

Olgu teljele M kantud ühe laenutuse maksumus, mis koosneb raamatu-

kogu personali palkadest, abonendi ooteaja maksumusest (mis järje-
kordade puhul pole sugugi väike), seadmete ja mehhanismide eksplua-

tatsiooni- ja amortisatsioonikuludest jne. Teljel F on raamatukogu

fondi suurus.
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Kujutagu I graafik laenutuse maksumuse sõltuvust fondi suu-

rusest, kui puuduvad laenutaja tööd kergendavad mehhanismid. On

ilmne, et mida suurem on fond, seda suuremad on vahemaad fondi ük-

sikute osade ja laenutusruumi vahel. Suuremad vahemaad tingivad

aga suurema ajakulu ühele laenutusele, seega ka laenutuse suurema

maksumuse. Ühe laenutuse maksumus kasvab koos fondi kasvuga.

Kujutagu II graafik ühe laenutuse maksumuse sõltuvust fondi

suurusest, kui on kasutusel mehaanilised tõste- ja transpordisead-

med (näit, linttransportöör, paternosterseade, pneumaatiline toru-

transportöör vms.).Nende seadmete abil on võimalik kiiresti trans-

portida nõudesedeleid ja trükiseid nii ühe korruse piires kui ka

korruste vahel. Selliste pidevalt funktsioneerivate tõste- ja

transpordiseadmete amortisatsiooni- ja ekspluatatsioonikulud sõltu-

vad teatud piirides suhteliselt vähe transporditava koormuse suu-

rusest. Seega laenutuste arvu (samuti fondi) kasvades peaksid sead-

me amortisatsiooni- ja ekspluatatsioonikulud ühe laenutuse kohta

vähenema. Teenindava personali arv on aga tunduvalt väiksem kui

käsitsitöö korral. Loodetavasti vähenevad ka laenutajate järjekor-

rad laenutusruumis. Sellest selgub, et mehhanismide kasutamisel

peaks ühe laenutuse maksumus fondi kasvades vähenema, või vähemalt

kasvama aeglasemalt kui käsitsitöö korral.

On ilmne, et igal sellisel seadmetesüsteemil on maksimaalne

võimsus, millest suuremat raamatute hulka ta ei suuda ajaühikus

transportida, ja ka maksimaalsed transpordikaugused. Need suurused

määravad iga konkreetse süsteemi puhul fondi maksimaalse suuruse A.

Selle kriitilise suuruse ületamisel hakkab laenutuse maksumus

kiiresti kasvama.

I ja II graafiku lõikepunkt B on selline minimaalne fondi

suurus, millest alates ühe laenutuse maksumus on mehhanismide ka-

sutamisel odavam. See on kriitiliseks piiriks käsitsitöö jaoks.

Kui fondi suurus ületab kriitilise suuruse A, tuleb kasutu-

sele võtta suurema võimsusega analoogiline seade, rakendada tööle

kaks seadet või minna üle uuele, kvalitatiivselt kõrgemal tasemel

töötava suurema võimsusega seadme kasutamisele. Sellise seadme põ-

himõtteline M - F graafik on joonisel kujutatud punktiiriga.

M - F graafikute kuju on igal konkreetsel juhul erinev, sõi-
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tudes teenindava personali palgast, fondi organiseerimisest ja sel-

le sisust, raamatukoguhoone funktsionaalsest lahendusest, seadmete

eelarvelisest maksumusest,ekspluatatsioonikuludest ja paljust muust.

Iga konkreetse raamatukogu jaoks on need suurused, seega ka fondi

kriitilised piirid, erinevad,

Kui fondi suurus ületab vastavate seadmete võimsuse piiri,

võib ühtsest fondist moodustada autonoomselt funktsioneerivad osa-

konnad või koguni luua uue raamatukogu.

Raamatukogu fondi ei kasutata.kunagi kogu ulatuses ühtlaselt.

Lähtudes väljaande vanusest, laadist, sisulisest väärtusest jne. on

alati kirjandusegruppe, mida teatud lugejad kas eelistavad või üld-

se ei kasuta. Näiteks on kirjanduse andmeil teada, et alati kasuta-

takse rohkem uudiskirjandust. Eriti intensiivselt kasutatakse kir-

jandust 1-2 aastat pärast tema ilmumist /5, 6,7, 12/, sest siis on

asjahuvilised vastava trükise bibliograafilistest väljaannetest

leidnud. Teatud aja möödudes huvi vastava publikatsiooni vastu lan-

geb ja nõudmiste arv hakkab kahekordselt vähenema iga teatud ajava-

hemiku järel. Selline omapärane laenutuste arvu "poolestusaeg", mis

erinevatel teadusaladel ja väljaannete laadidel on erinev,kõigub 4-

7 aastani. Arenevatel teadusharudel on see arv väike, samal ajal kui

suur "poolestusaeg" iseloomustab teatud seisakut teadusharus. Oleks

huvitav teada, kas erinevate lugejategruppide juures huvi kahekord-

se languse aeg vastaval erialal samuti erineb. Võib arvata, et pa-

remini informeeritud lugejatel (teaduslikud töötajad,aspirandid) on

see aeg väiksem.

Koos teaduslik-tehniliste väljaannete arvu kiire kasvuga suu-

reneb ka erialaste väljaannete diferentseeritus. Lugejate grupp,kes

tunneb huvi ühe kindla fondiosa vastu, muutub järjest väiksemaks.

Samal ajal seda osa fondist ülejäänud lugejadei kasuta.Muidugi on ka

selliseid väljaandeid, mille vastu tunnevad huvi väga paljud luge-

jad.

Eespool toodud tähelepanekutest lähtudes võib leida mõningaid

meetodeid, mille abil saab mõnevõrra vähendada fondide paisumist ja

ruumikitsikust raamatukogudes.

Arvestades kirjanduse kasutamise sagedust,on otstarbekas fond

jagada aktiivfondiks (AF) ja passiivfondiks (PF). Aktiivfondi asu-
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koht raamatukogus on selline, et sealt saab abonenti rahuldada mi-

nimaalse ajakuluga, kuna passiivfendist tellitud dokumenti tuleb

oodata. On ilmne, et AF ja PF on muutuvad suurused nii ajas kui

ruumis, sõltudes konkreetsetest tingimustest. Erinevates raamatu-

kogudes võib nende sisu ja maht suuresti erineda. Paratamatu peab

olema ka protsess, kus osa PF-st läbi paberivabriku ja trükikoja

võib muutuda uuesti AF-ks.

AF-i ja PF-ivõib omakorda jagada veel mitmeks, kasutussagedu-

se järgi diferentseeritud osaks /12/. Kõigil nendel osadel peaks

olema oma kindel koht raamatuhoidlates või depositooriumides. AF-i

kõige enam kasutatav osa peaks olema koheselt vajajale kättesaada-

val (avariiulitel).

Trükiste sisulisest diferentseeritusest lähtudes on võimalik

luua erialaraamatukogu (-osakond) erialafondiga (EF) selliselt, et

see ei häiri ülejäänud lugejaid.Enamasti on erialaraamatukogu (-osa-
konna) lugejaskond küllaltki väike ja selle loomiseks vajalik tee-

ninduspind, teenindav personal ja tehnilised vahendid tagasihoid-

likumad.

3. RAAMATUKOGUDE STATISTIKA KASUTAMINE

FONDIDE DIFERENTSEERIMISEL

Siiani puuduvad ühtsed kriteeriumid fondi jaotamiseks AF, PF

ja EF-ks. Kasutatav suurus on ringlus (R), mis näitab, mitu korda

keskmiselt fondi iga trükist aasta jooksul laenutati.R sõltub suu-

rel määral fondi koosseisust. Kui fondis on palju selli-

seid raamatuid, mille vastu huvi ei tunta, on R väike.

R e -y, kus



11

R - ringlus,

L - laenutuste arv aastas,

F - raamatukogu või vaadeldava osakonna fondi suurus.

Ringlust on võimalik vaadelda ka diferentseeritult, teatud

kindla omadusega fondiosade kohta arvutatuna. Diferentseerimise

aluseks võib olla eriala, kirjanduse vanus, väljaande laad jne.

Kui nüüd selgub mõne fondiosa kohta, et:

L„
R =-s}F- <R,

,
kus

n

- tunnusega n fondiosa ringlus,

Ln - tunnusega n fondiosa laenutuste arv aastas,

Fg - tunnusega n fondi suurus,

- raamatukogu fondi keskmine ringlus,

siis võib Öelda, et tegemist on fondi osaga, mis peaks kuuluma

PF-i.

Kui lähtuda ainult ringlusest, võib PF-i sattuda aga osa

väärtuslikku erialakirjandust, mille lugejaskonnaks on vähesed,

aga kõrge kvalifikatsiooniga spetsialistid. Väikese lugejate arvu

tõttu võib üldine laenutuste arv osutuda küllaltki väikeseks,

samal ajal kui laenutuste arv ühe vastava erialaga inimese kohta

vaadeldavast fondiosast on küllaltki suur.

Kasutades mõistet loetavus (T), mis väljendatakse:

T e kus

T - loetavus,

L - laenutuste arv aastas,

N + Ng + ... + NipN-—! —r* —, kus

N - keskmine lugejate arv aastas,

1L,,N2 * *
" registreeritud lugejate arv iga kuu viima-

sel kuupäeval, saame seda olukorda kirjaldada. Jällegi on võima-
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lik leida keskmine loetavus lugeja kohta aastas, aga samuti lae-

nutuste arv teatud fondiosast teatud tunnusega lugeja kohta.Võ-

ime leida:

T = kus
nm N '

m

N - teatud kindla tunnusega m keskmine lugejate arv aas-

tas,

- laenutuste arv fondist lugeja poolt

* loetavus lugeja poolt.

Ilmselt alles siis, kui

Rn < Rk 3a ( kus

T?k- keskmine loetavus,

on oige vaadeldav osa fondist suunata PF-i või koguni likvidee-

rida.

Erialafondide moodustamise kriteeriumiks on sobiv kasutada

kombineeritud mõistet laenutuste intensiivsus vaadeldavast

fondiosast vaadeldava lugejategrupi poolt:

Y _

nm

nm N
m n

Intensiivsuse ja laenutatavuse ühik on võrdsed - teatav arv

laenutust aastas lugeja kohta. Selgub, et T on I erijuhus, sest

kui vaatleme kõiki laenutusi

kõiki lugejaid U = N ja kogu fondi X = F,

saame T = I = .

Intensiivsus I ei olene mitte ainult vaadeldava kirjanduse fondi
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suurusest ja vaadeldava lugejateriihma arvukusest vaid ka

laenutuste arvust L
,

sest laenutuste arv ilmselt suureneb koos
nm'

laenutajate arvuga ja fondi suurenemisega (õige komplekteerimise

korral). I peegeldab otseselt laenutuse intensiivsust. See on

tinglik suurus, mis näitaks laenutuste arvu aastas vaadeldava

lugejateriihma ühe lugeja kohta, kui ta kasutaks kogu raamatukogu

fondist sama suurt osa nagu vaadeldavast fondiosast. Selle suu-

ruse abil on võimalik kvantitatiivselt võrrelda erinevate luge -

jategruppide huvisid erinevate kirjandusegruppide vastu uuritava

fondi (F) piires.

Juhul, kui kõik lugejategrupid kasutavad kogu kirjanduse

fondi ühesuguselt, on intensiivsuse suurus igasuguste gruppide

puhul võrdne I = T. Olgu näiteks kogu fondi suurus F, lugejate

arv N ja laenutuste arv L. Kui vaatleme poolt fondi ja

pooli lugejaid = siis nende laenutuste arv poolest fon-

dist on ainult veerand kogu laenutustest = kuna eeldus

oli, et laenutused jagunevad võrdselt kõigi lugejate ja trükiste

vahel, siis:

_LxFx2x2
q,

xFi 4xNxF

Erinevates raamatukogudes intensiivsus! otseselt võrrelda

ei saa, kuna intensiivsus sõltub ka kogu fondi suurusest F. Ana-

loogiliste gruppide intensiivsuse võrdlemiseks erinevates raama-

tukogudes on otstarbekas kasutusele võtta mõiste intensiivsuse

indeks S:

S=JLnm
T

Kui intensiivsuse indeks S)1, on vastava fondiosa laenu-

tatavus keskmisest suurem, kui aga S (1, laenutatakse vastavat

fondiosa keskmisest vähem. Kui mingi fondiosa kohta kõigis vaa-

deldavates raamatukogudes need näitajad kokku langevad, võib te-

ha üldistavaid järeldusi kõikide raamatukogude vastavate fondide

kasutamise kohta.
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Toome intensiivsuse mõiste selgitamiseks suvalise arvulise

näite.

Olgu tegemist diferentseerimata raamatukoguga, mille üldi-

ne fond F = 5 000 000 trükist. Sellest ühe osa, suurusega =

100 000 trükist, moodustab elektroonikaalane kirjandus. Raamatu-

kogu lugejate arv N = 100 000, sellest Ng = 500 inimest on inse-

nertehniline personal elektroonikatehasest. Laenutuste arv aas-

tas on L = 1 000 000,millest elektroonikainseneride arvele elekt-

roonikaalase kirjanduse fondist langeb Lgg = 5000.ülejäänud lu-

gejad kõik kokku kasutavad elektroonikaalast kirjandust vähem,

nimelt = 500, omakorda elektroonikainsenerid kasutavad üle-

jäänud fondi vähe, = 500.

Arvutame algul välja raamatukogu üldise ringluse R:

__L_ 1 000_g0p_=npR "T
"

5 000 000
**

Laenutuste arv lugeja kohta aastas:

L
.

1 000000. mT°TT 100000 10*

Elektroonikaalase kirjanduse ringlus:

L,. + L 5 500
R. <R -0,2.

Näeme, et raamatukogu kui terviku seisukohalt on elektroo-

nikaalase kirjanduse ringlus ligi 4 korda väiksem raamatukogu

keskmisest. Seega võiks see kirjandus kuuluda PF-i.

Kui aga uurida antud näidet laenutuse intensiivsuse I abil,

selgub, et spetsialistid kasutavad elektroonikaalast kirjandust

erakordselt intensiivselt.

_Lee** 5000 x 5000000
I.e'W. SÖÕx 100ÕÕÕ *500) T -10,

samal ajal kui ülejäänud kirjanduse kasutamine elektroonikainse-
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ridel on tühine:

T
500 x 5 000 000

. /-

lie Ng (F - F.j
°

500 x 400 000
*lO

ja ülejäänud lugejatel on elektroonikaalase kirjanduse kasutamine

samuti tühine:

L.+ xF

i ~
500 x 5 000 000 /T-mJet (N-N)xF 99 500 x 100 000

* 0,25 (T -10

Intensiivsuse indeksid on vastavalt S.. - 50 )1; = 0,1(1;

3.1.- 0,025 ( 1.

Vaatleme teist juhust.

Ühiskondlik-poliitilise kirjanduse fondis on samuti F^-1 00000

trükist, millest ühiskonnateaduste alal tüütajad - 500 kasuta-

sid = 5000 trükist, ülejäänud lugejad aga - 50 000 trükist

aastas.

Selgub, et erialaline intensiivsus ühiskonnateaduse spetsiar-

listidel:

luu " 500 >T-10

on võrdne 1.. - 500, kuid ülejäänud lugejad kasutavad ühiskondlik-

poliitilist kirjandust tunduvalt rohkem kui elektroonikaalast kir-

jandust, sest:

J<l+ 25 ) T - 10.
"* (N- *u)'.

Intensiivsuse indeksid on vastavalt - 50 > 1 ja -

l.

Sellest järeldub, et spetsialistide intensiivsuse suur arv
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ei anna veel õigust luua erialafondi (EF), mis oleks esmajoones

kättesaadav üksikutele spetsialistidele.

Ilmselt on kriteeriumiks, millal võib luua diferentseeri-

tud kasutamisega erialafondi, kui:

-**EE T ) **"ET'

kus IgE ja IgT on erialakirjanduse kasutamise intensiivsus vas-

tavalt spetsialistide ja ülejäänud lugejate poolt.

Meie toodud näites elektroonikaalase kirjanduse üleandmi-

sel elektroonikatehase raamatukogule hoitaks kokku suur hulk

ühiskondlikult kasulikku inseneride tööaega ja samal ajal vaba-

neks diferentseerimata raamatukogus pind 100 000 köite jaoks,

mida võiks kasutada kirjanduse komplekteerimiseks, mille vastu

tunneb huvi suurem hulk lugejaid. Need vähesed elektroonika-

spetsialistid teistest asutustest, kes kasutasid raamatukogu

vastavat fondi, leiavad edaspidi kindlasti tee elektroonikate-

hase raamatukogusse või rahuldatakse nende nõuded RVA kaudu.

Käesolevates näidetes toodud arvud ja olukorrad on täies-

ti suvalised ja järeldused ei pruugi olla lõplikud. Peaks aga

olema vastuvaidlematu tõsiasi, et traditsioonilisel viisil, il-

ma printsipiaalselt uut tüüpi automatiseerimis- ja mehhanisee-

rimisvahendeid kasutamata ei suuda mõne aja möödudes enam sama

arv raamatukogu töötajaid teenindada sama arvu lugejaid. Raama-

tu fondist leidmise ja transportimise aeg lugejani suureneb pa-

ratamatult koos fondi suurenemisega. Selle vastu aitab ainult

diferentseeritud raamatukogude (osakondade) loomine, mille fon-

di suurus jääb arvutustest tuleneva maksimaalse ja minimaalse

piiri vahele.
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4. OSAVAATLUSE KASUTAMISEST

RAAMATUKOGUDE STATISTIKAS

Esitatud meetodi rakendamisel tuleb raamatukogu fond ja lu-

gejad jaotada oluliste tunnuste järgi rühmadeks. Seda eelkõige

just suurtes raamatukogudes, kus fondi õige organiseerimine on

tähtsam.

Fondi ja lugejate jaotamine oluliste tunnuste järgi rühma-

deks on sisuliselt küllaltki raske. Jaotus peab olema küllalt

universaalne, et oleks võimalik leida kõiki (ka kunagi tulevikus)

vajaminevaid seoseid. Aga samal ajal peab äärmise ettevaatusega

suhtuma tunnuste arvu liigsesse suurendamisse, mis muudab tehni-

liselt raskemaks analüüsiks vajalike andmete kogumise. On ilmne,

et sellist mahukat tööd ei suudeta raamatukogus teha kaugeltki

mitte igal aastal.

Raamatukogudes kasutuselolev aruandlusvorm ei võimalda

saada vajalikke andmeid eespool toodud näitajate arvutamiseks eri-

alade järgi. Enamasti puudub täpne ülevaade fondi koosseisust eri-

alade, laadide ja ilmumisaastate järgi ning ei peeta täpset arves-

tust laenutuste kohta. Lugejaskonna analüüs puudub peaaegu täie-

likult.

Suurtes raamatukogudes on selliste andmete saamine retros-

pektiivselt praktiliselt võimatu. Jooksva töö kõrval täpse arves-

tuse sisseviimine nõuaks aga mõningaid lisaoperatsioone laenutaja

niigi pingelises töös.

Küsimuse lahendaks printsipiaalselt uus fondi ja lugejate

registreerimise viis - paberliku asjaajamise asemel tuleks kasu-

tusele võtta perfolindid või mõned muud samaväärsed vahendid, mis

võimaldaksid vahetut andmete ümbertöötamist raalil.lga lugeja või
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trükise registreerimisel oleks vaja koos lugeja numbriga või vas-

tavalt trükise Siiriga salvestada ka vajalikud tunnused. Laenutu-

se protsessis registreerib laenutaja lugeja numbri ja trükise

Sifri, kasutades selleks samuti mingit tehnilist seadet. Vajalike

seoste leidmine hilisemal raamatukogu töö analüüsimisel oleks

nüüd põhimõtteliselt ainult arvuti töö.

Tänapäeva raamatukogudes puudub praktiliselt võimalus kasu-

tada selliseid seadmeid raamatute ja lugejate arvestamiseks. Fon-

dide analüüs loetavuse, ringluse ja intensiivsuste järgi on aga

vajalik koheselt.

Teatud tõenäosusega saame vajalikud andmed, kasutades osa-

vaatlust - see on mingi kindla sagedusega registreerida laenutu-

sed juba selliselt, et oleks võimalik arvutada ammendavaks ana-

lüüsiks vajalikke suurusi. Osavaatluse juhul, kui on tagatud väl-

javõtukogumi (detailselt registreeritud osa laenutustest) juhus-

lik valik üldkogumist (kõik laenutused) ja küllaldane suurus,saa-

dakse alati anda teatud tõenäosusega hinnang üldkogumile. Antud

hinnangu võimalik suhteline viga sõltub üldkogumi ja väljavõtuko-

gumi suurusest ning vaadeldava tunnusega nähtuste osast väljavõ-

tukogumis /4/.
Kasutades tähistust:

U; u - vaadeldava tunnusega nähtuste hulk vastavalt üldko-

gumis ja väljavõtukogumis,

V; v - üldkogumi ja väljavõtukogumi arvuline suurus,

leiame U järgmiselt:

V, + 3-5

Xui t *l, on suurus U arvutatud piirides 68,3 % juhtudest,

t väärtuse puhul 2on tõenäosus, et U asub arvutatud piirkonnas

juba 95,4 %. Jagatise ja korrutise jaoks, kui tegurid, või vasta-

valt jagatav ja jagaja on antud koos oma suhteliste vigadega,saa-

me küllaldase täpsusega resultaadi suhtelise vea, kui liidame te-

gurite(või vastavalt jagatava ja jagaja) suhtelised vead geomeet-
riliselt /4/.
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Seega on võimalik arvutada teatud tõenäosusega iga raamatu-

kogu jaoks suurused R, T ja I, kui on läbi viidud osavaatlus.Sa-

adud tulemuse tõepärasus sõltub kontrollitud laenutuste arvust ja

uuritud fondiosa suurusest.

Kasutame suuri tähti üldkogumi(raamatukogu kui terviku) vas

tavate mõistete tähistamiseks ja väikseid tähti samade mõistete

tähistamiseks väljavõtukogumis:

Hm " ° tunnusega lugejate arv,

fn - n tunnusega trükiste arv,

lnm " tunnusega lugejate laenutuste arv

n tunnusega fondiosast,

N; n - lugejate üldarv,

F; f - fondi suurus,

L; 1 - laenutuste arv.

Arvestades asjaolu, et juhusliku valiku ja küllaldase suu-

rusega väljavõtukogumi puhul:

Jt. = N.
1 n'

saame eespool toodud valemite põhjal:

Mm 1/n' V 'n/n 7

R.--r— +

f" /n 7

.P
*'/n 'n

V
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Esitatud valemitest selgub, et väiksema arvu erinevate tun-

nustega gruppide puhul võib väljavõtukogum olla väiksem. Soovides

saada usaldatavamaid andmeid väikeste alajaotuste kohta,tuleb suu-

rendada väljavõtukogumit (detailselt registreeritud laenutuste

hulka). Seega, mida detailsemalt soovime läbi viia analüüsi, seda

töömahukam ja seega ka kallim on vaatlus.

Toodud valemite järgi on kerge kontrollida, kas väljavõtu-

kogum oli mingi suuruse arvutamiseks küllaldane vajaliku täpsuseK

saavutamiseks teatud tõenäosuse puhul. Näiteks, soovides <1 tõe-

näosusega 95 % täpsusega K = 20 peab kehtima seos:

-J),X;
I 61", "2-W

Siis on garanteeritud, et 95 juhul sajast on keskmine

suhteline viga väiksem kui 20%.

Siit selgub ka ebameeldivus: teadmata isegi orienteerivalt

uuritavate nähtuste jagunevust üldkogumis, ei ole vaatluse algu-

ses võimalik planeerida väljavõtukogumi suurust soovitava täpsu-

sega tulemuste saamiseks. Tulemuse täpsus selgub hiljem, alles

arvutuste tulemusena.

Seetõttu on fondide ja laenutuste uurimiseks osavaatluse

teel vaja eelnevalt saada umbkaudnegi ülevaade uuritavate grup-

pide jagunevusest, et selle järgi planeerida väljavõtukogumi suu-

rust.
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5. VAATLUSED EESTI NSV RAAMATUKOGUDES

Meie vabariigi raamatukogudes ei ole teadaolevatel andmetel

detailselt uuritud fonde, lugejaid (abonente) ja laenutusi.

1969.a. jooksul organiseerib ENSV Informatsiooni Instituut tehni-

kakirjanduse fondide ja laenutuste uurimise 38 Eesti NSV raamatu-

kogus. Eesmärgiks on välja selgitada kõige üldisemate informatsi-

oonivajajate kategooriate tehnikakirjanduse laenutused meie vaba-

riigi raamatukogudes. Töö viiakse läbi dokumentaalvaatluse teel,

kusjuures vaadeldavateks dokumentideks on raamatukogude kataloo-

gid, lugejakaardid, lugejate registreerimise kartoteegid ja nõu-

delehed või muud neile vastavad dokumendid.

Raamatukogud valiti selliselt, et kogu Eesti NSV territoo-

rium oleks võimalikult mitmekesiselt haaratud, sealjuures ei pöö-

ratud raamatukogude ametkondlikule alluvusele mingit tähelepanu.

Tallinnas kui teaduse- ja suurimas tööstuslinnas vaadeldak-

se kahte diferentseerimata raamatukogu(Fr.R.Kreutzwaldi nim. Riik-

likku Raamatukogu ja ENSV Tehnikaraamatukogu), kuhu on koondunud

suur osa üldkasutatavast tehnikakirjanduSsest. Samuti on esindatud

valikuliselt teadusliku asutuse ning raske-, kerge- ja toiduaine-

te tööstuse ettevõtete raamatukogud.

Tartu on vabariigi tuntud teaduselinn, aga seal on ka kül-

laltki mitmekesine tööstus. Tartus vaadeldakse diferentseerimata
raamatukogudest N.V. Gogoli nim. Tartu Linna Keskraamatukogu ja
EPA raamatukogu, kusjuures viimases jäävad uurimata üliõpilaste

otseselt õppeülesannetega seotud laenutused.Tööstusettevõtete raar- (

matukogudest on esindatud kõik, kellel on vähegi arvestatav teh-

nikakirjanduse fond.

Kohtla-Järve esindab kindla suunitlusega (põlevkivi- ja
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keemiatööstus) tööstuslinna. Uurimised viiakse läbi praktiliselt

kõigis raamatukogudes.

Põllumajandusliku rajooni keskusena ja ilma suurema tööstu-

seta linnadest vaadeldakse Antsla Linna Keskraamatukogu ja kindla

tööstusliku suunaga (ehitusmaterjalide ja detailide tootmine)

Järvakandi raamatukogusid.

Väiksemates raamatukogudes on vaatlus kõikne, kuna suurema-

tes piirdutakse tööjõu vähesuse tõttu osavaatlusega.

FONDI ANALÜÜS

Tehnikakirjanduse fonde uuritakse neljast aspektist:

1) temaatika;

2) väljaande vanus;

3) väljaande laad;

4) keel.

Kogu tehnikakirjandus jaotati temaatika järgi 25 rubriigiks

selliselt, et oleks arvestatud meie vabariigi põhilisi tootmis-

alasid. Siinjuures kasutati osaliselt teadaolevaid jaotusi /9,11/

aga samuti tööst osavõtvate raamatukogutöötajate arvamusi.

On teada, et uuemaid raamatuid laenatakse intensiivsemalt.

Seepärast on kuni 10 aasta vanused trükised jagatud gruppidesse

iga aastakäigu järgi, vanemad aga 5 aastakäiku igas grupis.l969.a.
jooksul ilmuvat kirjandust ei vaadelda.

Oma laadilt jagati väljaanded raamatuteks, ajakirjadeks ja

ülejäänuteks (patendid, tehnilised tingimused, kataloogid jne.).
Tehniliselt osutus fondi analüüs küllaltki komplitseeritud

ja töömahukaks ülesandeks. Selgus, et alfabeetilised ja süstemaa-

tilised kataloogid, mille abil planeeriti tööd läbi viia,olid pal-

judes raamatukogudes erinevalt ja kohati puudulikult koostatud
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(teataval ajavahemikul ilmunud kirjandus liitmata, puudusid nõu-

tavad kirjeelemendid), või puudusid üldse. Olgu märgitud, et vä-

ga pingsa töö korral suudab üks töötaja tunni aja jooksul läbi

töötada 450-500 alfabeetilise kataloogi kaarti. 'r

Osavaatluse puhul saavutatakse juhuslik valik sel teel, et

vaadeldakse kataloogikaarte teatud kindla sagedusega (iga teine

või viies, olenevalt üldkogumi suurusest).

ABONENDID

Käesolevas töös vaadeldakse raamatukogu abonente kül-

laltki üldiste tunnuste järgi.

Esimene tunnuste grupp, mille järgi vaadeldakse abonente,

puudutab abonendi funktsiooni asutuses, kus ta töötab. Selliselt

eristatakse kolme põhigrupp! - juhtija, spetsialist ja täitja.

Selle järgi, kuigi vahel üsna tinglikult, on Võimalik jagada kõi-

ki asutuse töötajaid. Ülejäänuteks osutuvad pensionärid, kodused

jne. Kõik vaadeldavad grupid jagunevad kaheks, olenevalt sellest,

kas nad õpivad või mitte. Omaette grupina on välja toodud aspi-

randid. Võimalik, et nende arv osutub liiga väikeseks ja hiljem

tuleb nende vaatlemisest eraldi grupina loobuda.

Hariduse järgi on abonendid jagatud esialgselt kuueks, kuid

tarviduse korral (kui grupid osutuvad liiga väikesteks) võib hil-

jem vastavaid gruppe liita.

Asutused, kus abonent töötab, on jagatud vastavalt asendile

tootmise teadusliku uurimistööga tegelevat asu-

tust, projekteerimisasutust ja tootmisettevõtet.On ilmne, et sel-

lest sõltub abonendi vajadus informatsiooni järele üsnagi suurel

määral.

Abonentidest tulevad arvestamisele need, kes olid regist-

reerunud käesoleva kalendriaasta jooksul.
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Osavaatluse korral võetakse abonendid vaatluse alla regist-

reerimisnumbrite järgi teatud sagedusega (näit. ENSV Kreutzwaldi-

nim. Riikliku Raamatukogu tehnikakirjanduse osakonnas iga viies

lugeja). Vaatluse tulemusena saadakse laenutuste registreerimise

lehed.

LAENUTUSED

Laenutusi jälgitakse kogu 1969.a. jooksul kõigis meie poolt

märgitud raamatukogudes. Tuleb arvestada, et sessoonsus (suvi,
talv) ja nädalapäevad võivad oluliselt mõjutada laenutuste arvu ja

võimalik, et ka temaatikat. Seepärast ei saa piirduda üksikute

kuude või koguni nädalate ja päevade kohta laekuvate andmetega.

Laenutuse faktiga selgub abonendi vajadus kindla kirjandus-

liigi järele. Kuna nii lugejaid kui ka kirjandus on grupeeri-

tud, siis laenutuste grupid sõltuvad juba nendest. Osavaatluse

korral registreeritakse ainult nende abonentide nõuded, kes olid

vaatluse all ka abonentide uurimisel.

Laenutust iseloomustavate tunnuste grupid jagunevad kolmeks

1) raamatukogu, kus toimus laenutus; 2) trükis, mida laenutati ja

3) abonent, kes laenas . Laenutuste tunnuste gruppe on 10, üksi-

kuid tunnuseid - 104. Vaatluste tulemused koondatakse tabelites-

se, arvutuste tegemiseks kasutatakse raali.

Käesolevas kirjutises tutvustati asjast huvitatuid sellega,
mida on ENSV Informatsiooni Instituudis seni tehtud suuremamahu-

lisest uurimistööst teemal "Informatsioonivajajate ja tehnikakir-

janduse fondide kasutamise uurimine Eesti NSV-s". Käsitleti seda

osa tööst, mis on seotud informatsiooninõuete uurimisega raamatu-

kogudes.

Käesoleval etapil jätkub vaatlusandmete kogumine ja nende



25

ettevalmistamine raalil arvutamiseks. Kirjutises toodud seisukohad

ei pruugi olla lõplikud, kuna vaatlusandmete tegelikud tulemused

selguvad alles umbes aasta pärast ja need võivad esile kutsuda pal-

ju uusi mõtteid. Loodetavasti pakub uurimus huvi meie vabariigi

raamatukogutöötajatele ja informaatikutele.

ENSV Informatsiooni Instituut on tänulik kõigile, kes teevad

asjalikke märkusi ja ettepanekuid käesolevas kirjutises tõstatatud

probleemide kohta.
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